¹³⁰ Vegeu també l’article *calces nocturnales* en el capítol dedicat a la indumentària civil: 193-194.

i portuguès del sud, *galza* en basc, *calza* en italià, *calsa* i *caussa* en provençal i *chausse* en francès proven la implantació del terme objecte d'estudi en les diverses llengües romàniques.

Així doncs, el terme *calces*, viu tan sols en documents datats entre els segles XI i XII provinents de la meitat nord del territori, designava un cobriment per a les cames d'homes i dones de qualsevol estament social.

4. La roba interior

BAMBEZO

El corpus català de l'Alta Edat Mitjana documenta el terme que ens interessa a bastament. Malgrat que el *GMLC* distigeix *bombicum* de *bambacium*, hem cregut apropiat aglutinar-los aquí en el mateix article, ja que en definitiva remetent a la mateixa realitat. Vegem ara els passatges altomedievals conservats al nostre territori. Les variants adoptades per aquesta veu són *bambezo*, *bombicum*, *bambezum*, *bambedio*, *banbeizals* –forma adjectiva que en aquest cas qualifica *feltros*–, *bamben*, *banbacios*, *bambed*, *bambeth* i *bambeiz*:

(1) **1009** Baraut, *DocUrgell* 300 (testament del comte Ermengol d'Urgell): *Et ad Bellus sacer bambezo palleo, et ad Bernardus sacer pellicio I cum palleo.*

(2) **1020** Marca, ap. 184, col. 1021, citat pel *GMLC*, s. v. *bombicum* (publicació sacramental del testament de la comtessa Guisla de Cerdanya): *et iussit uendere suum bombicum et pellicias, unam martrinam et aliam armellinam.*

(3) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 989 (testament del difunt levita i jutge Guifré): *Et ipsa sua pellitia [et] superpellitio et capa meliore reliquid ad Ansulfo iamdicto. Et ipsum suum bambezum et sua gonnella relinquit ad Petro sacer.*

(4) **1045** CDipSGirona 244 (publicació sacramental del testament del clergue Adebrand): *Pelliciono primo ad Guadamiri clauiculario. Ipsa sua capa et bambedio ad Guadamir presbiter.*

(5) **1059** Baraut, *DocUrgell* 712 (testament d'Arnau): *remaneat ad Guilelmo sacer scriptore (...) ipsa mea pellicia conillina operta tireizo. Et ipso meo bambez remaneat a Guilelmo Miro.*

(6) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et bancals XXII de tapid, et V de cordues, et cortinas III de ilino apud listas. et alia, de seda, et almocelias V de palii, et alias III de castanea, et feltros VI inter banbeizals et de de lana (...) et telas II tirerz, et vestiment I de cafal, et tela I de ciclato, et alia de oztori de colors, et bamben I de irerz, et alio de ciclato, et vestimento de almonchanrac, et alio de margmed.*

(7) **1075** AComtalPerg III 886 (testament de Bernat Guifré): *Et concedo ad Miro Guilielmi ipsa mea sella et sotsellas et freno. Et concedo ad Ermenardus presbiteri gonella I et bambezo I.*

(8) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *et ad coniuX mea estrai I et guadengas II et lenciolum I et plumacium I et pelles I marinurinas et armelinas et alias veres et pellicium I armenium bonum et banbacios III de seda et brisals II de oved.*

(9) **1082** CSCugat 708 (testament sacramental del clergue Guillem Sendred): *ad Petro presbiter s. Marie suum brisallo de tired. Iterum dimisit ad Oliba Reimundi bambed I de tired.*

(10) **1083** CSCugat 713 (testament sacramental d'Eimerut): *Item dimisit ad nepota sua Guascha bambeth I et gonnella I et savana I de seda, ad nepota sua Ermesen gonnella I et pellicoa I.*

(11) **1101** Baraut, DocUrgell 1193 (testament de Guilla): *Et dimitto ad Sancti Stephani de Sarga unum gonellum et unum bambeiz et unas pells de conils.*

Tal com reflecteixen els contextos examinats, no s'acostuma a especificar l'essència de la peça. A tot estirar, es fa referència al material: *banbacios de seda* apareix en l'exemple n° 8 i *bambed de tired* en el n° 9.

L'etimologia d'aquest mot ens remet al llatí *bombyx* –també *bombix* i *bambax*, cuc de seda–, terme provinent del grec βόμβυξ. A partir del seu significat primigeni, la veu *bombyx* adquirí, a més, la càrrega semàntica de *tela bombacina* –‘seda’ o ‘peça feta de seda’–, així com la de qualsevol altre teixit fi, com per exemple *gossipium*, *lana vel lanugo xyli*, *id est, gossipii fruticis* (DU CANGE, s. v. *bombax*¹). D'altra banda, l'adjectiu *bombycinus* –també *bambycinus*, *bombacynus*, *bombyceus* o *bambaceus*– se substantivà sota la forma de *bombycinum* –tela de seda o de cotó i, per extensió, camisa elaborada amb l'un o l'altre teixit–. De fet, degut a la confusió de Plini, ben convençut que el cotó, igual que la seda, era fabricat per un insecte, el present mot tendí a especialitzar-se en la designació del cotó, tal com evidencia un dels editors de Plini en el següent passatge: *Ex interiore bombyce. Hos est, lanugine, quam Itali bombace appellant, nos cotton dicimus: unde bonbazin vocamus telas bombacinas, aut lintea ex bombace confecta. Jacobus de Vitriaco, lib. I, cap. 85: 'Sunt ibi in Oriente praeterea arbusta quaedam quae seminantur, ex quibus colligunt bombacem, quae Francigenae cottonem seu cotton appellant: et est quasi medium inter lanam et linum: ex quo subtilia vestimenta contexuntur'. Nascitur hic frutex jam in Gallia, ex India delatus: cottonem pariter vocant, le cotton* (DESFONTAINES, VI: 364, nota 37). Es coneixien amb el mateix nom les peces manufacturades amb aquest material, sobretot les camises o peces de roba que el GMLC (s. v. *bombicum*; s. v. *bambacium*) descriu de la manera següent: *especie de jubón o túnica corta acolchada y respunteada*. Així ho expressava el mateix Plini el Vell (XIX, 1): *Superior pars Ægypti in Arabiam vergens gignit fruticem, quem aliqui gossipium vocant, plures xylon; et ideo lina inde facta, xyliana. Parvus est, similemque barbatae nucis defert fructum, cujus ex interiore bombyce lanugo netur: nec ulla sunt eis in candore, mollitiave praeferenda. Vestes inde sacerdotibus Ægypti gratissimae.*